возгрѣтую сохранить, сохраненную умножить, онъ съ готовностью давалъ имъ подарки, соглашался на всякіе поборы, которыми имъ угодно было облагать клиръ, чаще налагалъ подать самъ. Такимъ образомъ настолько подчинилъ весь клиръ опекаемымъ властей, что любой изъ нихъ болѣе считался папой, чѣмъ онъ самъ). Нравственное состояніе духовенства и его отношеніе къ своимъ высокимъ обязанностямъ были положительно нетерпимы. Проводя большую часть времени въ шинкахъ и занимаясь игрою въ кости они, по словамъ Клеманжи, *scrupulati* (оньянѣлые) *et inebriati pugnans, clamant tumultuantes nomen Domini et sanctorum suorum pollutissimis labiis execrantur. Sicque tandem compositi ex meretricarum suarum complexibus ad divinum altare veniunt.* Во многихъ приходяхъ отъ священника требовали, чтобы онъ во избѣжаніе разврата имѣлъ у себя постоянную наложницу: *Laici usque adeo persuasum habent, nullos sacerdotes coelibes esse, ut in plerisque parochiis non aliter velint presbyterum tolerare nisi concubinam habeat, quo vel sic suis sit consultum uxoribus, qui nec sic usquequoque sunt extra periculum.* Всѣ беззаконія духовенства, гнусный образъ его жизни, невѣроятные пороки Клеманжи отказывается подробно описывать: *nec enumerare volo eorum adulteria, stupra fornicationes quibus Romanam curiam etiam nunc incestant. Nec referre obscenissimam illorum familiae vitam, a Dominorum tamen moribus nullatenus absonam.* Заботится ли духовенство о паствѣ? этого вопроса впрочемъ лучше и не поднимать, ибо пастырямъ едва достаетъ времени на удовлетвореніе собственныхъ разнообразныхъ потребностей; забота о другихъ кажется имъ совершенно излишнею: *Quidnam enim ore illi prosunt, qui toto elabente anno suam bis aut ter*

intrans Ecclesiam, qui totos in aucupio et venatu in ludis et palaestra dies agunt, qui in conviviis accuratissimis in plausibus et choreis, cum puellis et effoeminatis insomnes transigunt noctes, qui suo turpi exemplo gregem per devia quaequae abductum in praecipitium trahunt, qui imberbes adhuc adolescentuli, vix tum ferulam egressi, ad pastorale convolant magisterium, et tantundem de illo quantum de navtico sciunt officio. Безбрачіе духовенства вопреки мнѣнію папы Григорія VII, вовсе не освобождало клиръ отъ мірскихъ заботъ; открыто держа наложницъ, католическіе священники заботились о нихъ болѣе, чѣмъ мужъ о женѣ; rectores parochiarum ex certo et conducto cum suis praelatis pretio passim et publice concubinas tenent. О жизни въ монастыряхъ (особенно въ женскихъ) Клеманжи не считаетъ почти возможнымъ говорить подробно: по чувству стыда лучше опустить завѣсу на все тамъ творившееся ⁴¹⁾.